

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, Đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2022 và kế hoạch công tác năm 2023

#### Phần thứ nhất

#### TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022

##### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC NĂM 2022:

###### I. SỰ CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ:

Trong năm 2022, mặc dù chịu ảnh hưởng đại dịch Covid-19 nhưng với quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận của quần chúng nhân dân; tiếp tục phát huy tính năng động, sáng tạo. Bám sát Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã chủ động xây dựng chương trình công tác năm 2022, tích cực triển khai và kịp thời cụ thể hóa các Nghị quyết của Đảng ủy; các văn bản chỉ đạo, điều hành và tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, chủ động thực hiện mục tiêu kép vừa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, vừa phòng, chống dịch hiệu quả, đã huy động cả hệ thống chính trị vào cuộc với quyết tâm “chống dịch như chống giặc”, cơ bản đã khống chế và kiểm soát thành công các đợt dịch Covid-19 xâm nhập vào địa bàn, đồng thời, đảm bảo thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Do đó, kinh tế xã vẫn duy trì ổn định; các chính sách xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời, góp phần ổn định đời sống nhân dân, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Thường xuyên giữ mối liên hệ công tác với Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể xã, các cơ quan chuyên môn của thị xã trong quá trình thực hiện nhiệm vụ theo Quy chế phối hợp và các quy định hiện hành của Nhà nước, đảm bảo chặt chẽ, có sự thống nhất cao, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong hoạt động quản lý nhà nước của UBND xã.

Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện cải cách thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông. Kịp thời, giải quyết các đơn thư kiến nghị của công dân đúng Luật định.

###### II. TÌNH HÌNH KINH TẾ:

Trên cơ sở Nghị quyết Đại hội lần thứ XV của Đảng bộ xã. Được sự quan tâm của UBND thị xã, các phòng, ban chuyên môn của thị xã, dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ xã, các Đoàn thể được phát huy mạnh mẽ, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã, năm 2022 UBND xã đã đề ra các giải pháp cụ thể và thực hiện cơ bản hoàn thành 06 chỉ tiêu đạt và vượt, 01 chỉ tiêu không đạt (*Chỉ tiêu xây dựng làng NTM trong DB DTTS Bôn phu ma Nher 1, Bôn Jú ma Nai*).

###### 1. Sản xuất nông nghiệp:

UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo các bộ phận chuyên môn phối hợp với các Hội Nông dân và Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thị xã hướng dẫn bà con chăm sóc

các loại cây trồng. Do đó, các loại cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt. Tổng diện tích gieo trồng ước thực hiện đạt: 2,140 ha đạt 100% kế hoạch<sup>1</sup>. Tổng sản lượng lương thực ước đạt trong năm là: 3,163,9 tấn, đạt 100% kế hoạch. Tổng thu nhập bình quân ước đạt 43.000.000đ/người/năm, đạt 100% kế hoạch.

**2. Chăn nuôi – Thú y:** Chỉ đạo cán bộ Thú y xã phối hợp với các thôn, bôn thường xuyên theo dõi, hướng dẫn các hộ chăn nuôi cách chăm sóc, vệ sinh tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi và chuồng trại; Phun hóa chất tiêu độc khử trùng theo định kỳ; Tổ chức triển khai thực hiện Quyết định của UBND thị xã Ayun Pa về việc công bố dịch bệnh lở mồm long móng trên đàn bò tại xã Ia Rtô, thị xã Ayun Pa, tỉnh Gia Lai; kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã; Kế hoạch phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCĐ xã; Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm khác (ngoài bò) trên địa bàn xã ổn định không có gì xảy ra. Tổng đàn gia súc gia cầm trên địa bàn là 10.630 con<sup>(2)</sup> tăng 11 con so với cùng kỳ năm 2021.

Tình hình dịch bệnh LMLM trên đàn bò: Tổng số con mắc bệnh 75 con, số con đã khỏi bệnh 37 con.

### **3. Về lâm nghiệp:**

Công tác quản lý bảo vệ rừng luôn được tăng cường nhờ sự phối hợp chặt chẽ giữa hạt kiểm lâm thị xã với UBND xã trong công tác bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, giảm thiểu số vụ vi phạm luật bảo vệ phát triển rừng. UBND xã đã tiến hành kiện toàn BCH PCCCR, lập phương án, kế hoạch PCCCR, cam kết an toàn lửa rừng, kiện toàn tổ đội PCCCR tại thôn. Tổ chức cắm bảng tuyên truyền PCCCR, bảng nội quy, tranh ảnh về bảo vệ động vật rừng. Tổ chức đốt trước có điều khiển để vệ sinh lớp thực bì dưới tán rừng, phòng cháy chữa cháy mùa khô. Triển khai ký cam kết không sử dụng củi, gỗ rừng tự nhiên làm chất đốt, sấy thuốc lá với 152 chủ lò sấy.

Tiếp nhận và cấp phát 4.000 cây bạch đàn giống cho những hộ dân đăng ký trồng cây phân tán trên địa bàn xã năm 2022.

### **4. Về nông thôn mới:**

Thường xuyên kiểm tra, duy trì và giữ vững các tiêu chí đã đạt chuẩn, đồng thời hoàn thiện các tiêu chí nâng cao. Trong năm 2022, UBND xã đăng ký 02 làng đạt chuẩn nông thôn mới trong đồng bào DTTS Bôn phu ma Nher 1 và Bôn Jứ ma Nai. UBND xã đang thực hiện rà soát, đánh giá, kiểm tra các tiêu chí, kết quả rà soát:

+ **Làng Nông thôn mới Bôn Phu Ma Nher I:** 17/19 tiêu chí đạt chuẩn<sup>3</sup>. Các tiêu chí chưa đạt: 02/19 tiêu chí chưa đạt chuẩn. Tiêu chí 10 ( Thu nhập ), Tiêu chí số 15 (Y tế): 15.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế  $\geq 85\%$ .

+ **Làng Nông thôn mới Bôn Jứ ma Nai:** 16/19 Tiêu chí đã đạt chuẩn<sup>4</sup>. Các tiêu chí chưa đạt: 03/19 tiêu chí chưa đạt chuẩn. Tiêu chí 10 ( Thu nhập ), Tiêu chí 13 ( Tổ

<sup>1</sup> cụ thể một số cây: lúa nước 163ha; lúa rẫy 28ha; lúa 1 vụ 50ha; cây ngô 591,5ha (trong đó Ngô Lai 547,5ha) đậu các loại 355ha; lạc 20ha; cây mè 457ha; khoai lang 6ha; mè 60ha; rau dưa 185ha; cây HN# (cỏ, hoa, cây cảnh....) 68 ha; mía trồng mới 21,6, mía lưu gốc 12,9; dừa 1ha; Cây ăn quả 53 ha. Điều Lưu gốc 68 ha.

<sup>(2)</sup> Bò: 1960 con; heo: 650 con; dê: 248 con; gia cầm: 7772 con.

<sup>3</sup> Các tiêu chí đã đạt: 17/19 Tiêu chí đã đạt chuẩn: Tiêu chí 1( Quy hoạch), Tiêu chí 2 ( Giao thông ), Tiêu chí 3 ( Thủy lợi ), Tiêu chí 4 ( Điện), Tiêu chí 5 (Trường học), tiêu chí 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại), Tiêu chí 8 (Thông tin và truyền thông), tiêu chí 9 (Nhà ở và khuôn viên hộ gia đình), Tiêu chí 11 (Hộ nghèo), Tiêu chí số 12 (Lao động có việc làm), Tiêu chí 13 ( Tổ chức sản xuất), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), Tiêu chí số 15 (y tế), Tiêu chí số 16 (Văn hóa), Tiêu chí 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm ), Tiêu chí 18 (Hệ thống chính trị, bình đẳng giới và tiếp cận pháp luật), Tiêu chí 19 ( Quốc phòng an ninh).

chức sản xuất): 13.1 Có Tổ hợp tác được thành lập theo đúng quy định và hoạt động có hiệu quả. Tiêu chí số 15 (Y tế): 15.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ≥ 85%.

## 5. Về công tác xây dựng và quản lý đất đai:

*Công tác địa chính, xây dựng – Giải phóng mặt bằng*: Tiếp nhận và thẩm định hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 58 hồ sơ<sup>5</sup>, tất cả các hồ sơ đều được giải quyết đúng hạn.

Kiểm tra tình hình quản lý đất đai: phát hiện 01 trường hợp tự ý chuyển đổi mục đích sử dụng đất trái phép, đã xử phạt VPHC với số tiền 3.000.000 đồng. Phát hiện và xử lý 01 trường hợp tự ý lấn chiếm đất trái phép, đã xử phạt VPHC với số tiền 8.000.000 đồng. Kiểm tra tình hình vi phạm lấn chiếm hành lang ATGTĐB: Phối hợp cùng với Hạt quản lý đường bộ Ayun Pa lập biên bản: 06 trường hợp. Kiểm tra tình hình khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã phát hiện 01 trường hợp vận chuyển khai thác khoáng sản trái phép đã xử phạt VPHC với số tiền 2.000.000 đồng đã nộp vào ngân sách nhà nước.

## 6. Về thu, chi ngân sách năm 2022:

Công tác thu - chi ngân sách năm 2022 đã đạt được kết quả nhất định trong việc điều hành ngân sách theo luật ngân sách nhà nước sửa đổi và đã đảm bảo nhu cầu chi thường xuyên của xã. Tổng thu ngân sách nhà nước 5.214.523.519 đồng đạt 107%, kế hoạch; Thu ngân sách nhà nước tại địa phương 240.234.493 đồng, đạt 142% kế hoạch. Tổng chi ngân sách xã: 4.321.000.000 đồng, đạt 97% so với kế hoạch HDND xã.

## III. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

UBND xã đã bám sát vào Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XV; các Nghị quyết, chỉ thị các cấp và văn bản chỉ đạo của cấp trên để lãnh đạo thực hiện tốt lĩnh vực VHXBH trên địa bàn xã. Trong năm, mặc dù bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19, UBND xã đã lãnh đạo thực hiện chỉ tiêu, trong đó: 08 chỉ tiêu đạt và vượt, 01 chỉ tiêu chưa đạt (*Tỷ lệ người lao động tham gia Bảo hiểm y tế (chỉ tiêu giao 55,48%), đã thực hiện 41%*)

### 1. Về y tế, dân số và kế hoạch hóa gia đình:

**Công tác Y tế:** Triển khai tốt công tác tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh, các chương trình mục tiêu quốc gia như: Chương trình phòng chống lao, sốt rét, sốt xuất huyết, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em nên tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi trên địa bàn xã giảm xuống dưới 5% đạt chỉ tiêu kế hoạch. chương trình vệ sinh an toàn thực phẩm. Duy trì khám, cấp phát thuốc thông thường cho nhân dân và chương trình tiêm chủng mở rộng cho trẻ em dưới 1 tuổi theo kế hoạch. Công tác

<sup>4</sup> Các tiêu chí đã đạt: 16/19 Tiêu chí đã đạt chuẩn: Tiêu chí 1 (Quy hoạch), Tiêu chí 2 (Giao thông), Tiêu chí 3 (Thủy lợi), Tiêu chí 4 (Điện), Tiêu chí 5 (Trường học), tiêu chí 6 (Cơ sở vật chất văn hóa), Tiêu chí 7 (Cơ sở hạ tầng thương mại), Tiêu chí 8 (Thông tin và truyền thông), tiêu chí 9 (Nhà ở và khuôn viên hộ gia đình), Tiêu chí 11 (Hộ nghèo), Tiêu chí số 12 (Lao động có việc làm), Tiêu chí 13 (Tổ chức sản xuất), Tiêu chí số 14 (Giáo dục và đào tạo), Tiêu chí số 16 (Văn hóa), Tiêu chí 17 (Môi trường và an toàn thực phẩm), Tiêu chí 18 (Hệ thống chính trị, bình đẳng giới và tiếp cận pháp luật), Tiêu chí 19 (Quốc phòng an ninh)

Các tiêu chí chưa đạt: 03/19 tiêu chí chưa đạt chuẩn. Tiêu chí 10 (Thu nhập), Tiêu chí 13 (Tổ chức sản xuất): 13.1 Có Tổ hợp tác được thành lập theo đúng quy định và hoạt động có hiệu quả. Tiêu chí số 15 (Y tế): 15.1. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ≥ 85%.

<sup>5</sup> Đăng ký cấp giấy CNQSĐĐ lần đầu: 05 trường hợp, đã giải quyết đúng hẹn; Thủ tục xóa nợ tiền sử dụng đất: 10 trường hợp đã giải quyết đúng hẹn; Gia hạn tiếp tục sử dụng đất nông nghiệp khi hết hạn sử dụng: 28 trường hợp đã giải quyết đúng hẹn; Thủ tục cấp đổi lại giấy chứng nhận: 03 trường hợp, đã giải quyết đúng hẹn; Thủ tục cấp lại trang bổ sung giấy chứng nhận do bị mất: 02 trường hợp.

khám chữa bệnh cho trẻ em và BHYT: 166 người (212 lượt khám), Thường xuyên phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra ATVSTP trên địa bàn xã.

Các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Y tế được triển khai có hiệu quả; duy trì việc tiêm chủng thường xuyên tại trạm y tế vào các ngày 5 đến ngày 6 hàng tháng, kết quả tiêm chủng đầy đủ 46 trường hợp. Phụ nữ mang thai được tiêm ngừa uốn ván thường xuyên vào ngày 5-6 hàng tháng.

Công tác phòng chống sốt rét và sốt xuất huyết được quan tâm triển khai, trong năm có 11 ca sốt xuất huyết trên địa bàn xã. UBND xã đã chỉ đạo Trạm y tế triển khai công tác vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy được 02 đợt (đợt 1 vào tháng 6/2022 được 817 hộ và đợt 2 vào tháng 8/2022 được 830 hộ). Tiếp nhận và tổ chức cấp phát 2.650 cái mìn tẩm hóa chất phòng, chống sốt rét cho nhân dân trên địa bàn xã.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin Covid 19, bạch hầu bảo đảm tiêm an toàn, khoa học, hiệu quả.

**Công tác DS-KHHGĐ:** Đẩy mạnh tuyên truyền kế hoạch hoá gia đình tại cộng đồng được thường xuyên quan tâm đã thu hút các đối tượng đến trạm y tế xã thực hiện các dịch vụ sức khỏe sinh sản<sup>6</sup>. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên trên địa bàn xã dưới 1%, đạt 100% chỉ tiêu giao năm 2022.

## 2 Về giáo dục:

Thường xuyên nâng cao chất lượng giáo dục, tổ chức các phong trào thi đua dạy tốt học tốt; tổ chức cho các em tham gia các hội thi, cuộc thi đạt kết quả tốt. Thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực và các phong trào VHVN- TDTH khác. Các trường Tổ chức tổng kết năm học 2021- 2022 theo kế hoạch. Tỷ lệ tốt nghiệp THCS đạt tỷ lệ 100%, hoàn thành chương trình tiểu học đạt tỷ lệ 100%. Các trường đã hoàn thành việc đánh giá chất lượng năm học theo đúng quy định.

Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác tuyển sinh và chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất cho năm học mới 2022-2023. Tổng số học sinh của 03 cấp học trên địa bàn xã năm học 2022-2023 là 652 học sinh, trong đó trường THCS Nguyễn Viết Xuân: 467 em, (bậc tiểu học 318 học sinh, bậc THCS 149 học sinh), trường Mẫu giáo Sơn Ca: 185 cháu. Các trường đã tổ chức khai giảng năm học mới 2022-2023 theo đúng kế hoạch. Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi đạt 99%, đạt 100% chỉ tiêu giao.

## 3.Văn hóa - thông tin và thể dục thể thao:

Tập trung tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế- xã hội của địa phương. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao để nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân trên địa bàn xã. Đặc biệt là tuyên truyền về dịch bệnh Covid-19, thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên đài phát thanh của xã<sup>7</sup>. Tập trung chỉ đạo, hướng

<sup>6</sup> Phối hợp cùng với công tác viên DS-KHHGĐ của thôn, bôn thực hiện tuyên truyền, tư vấn người dân kiến thức về sức khỏe sinh sản nhằm biện động dân số: số trẻ em sinh ra 29 trẻ (nam 14, nữ 15), có 04 trường hợp sinh con thứ 3; chuyển đi 01 trường hợp; chuyên đến 01 trường hợp; số người chết 10 người; nhận và phát 430 vỉ thuốc tránh thai.

<sup>7</sup> Tiếp sóng dài truyền thanh thanh của thị xã theo theo những nội dung tuyên truyền về chủ trương đường lối chính sách của Đảng và Pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch Covid-19; thông báo các văn bản của thị xã về các nội dung tuyên truyền về các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa quản lý; thông báo nội dung 2 đợt tiêm chủng Vắcxin phòng

dẫn thực hiện có hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Lập hồ sơ đăng ký thôn văn hóa gửi thị xã và hướng dẫn thôn, bôn đăng ký gia đình văn hóa năm 2022; Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao xã lần thứ IV năm 2021. Tham gia Đại hội thể dục thể thao thị xã lần thứ IX với 6 môn (Bóng chuyền, bóng đá, bắn nỏ, kéo co, chạy cà kheo và cầu lông). Treo băng rôn khẩu hiệu chào mừng Tết Nguyên đán 2022 và các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh và của thị xã<sup>8</sup>.

Phối hợp với UBMTTQ xã bình xét gia đình văn hóa năm 2022, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị xét công nhận Làng văn hóa năm 2022 và gửi cấp trên theo quy định.

#### **4. Về chính sách xã hội:**

Triển khai đồng bộ, đầy đủ các chính sách của Đảng, Nhà nước, phúc lợi và an sinh xã hội, bảo đảm các chế độ, chính sách cho các đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội. Trong năm 2022 đã tiếp nhận 7 hồ sơ trong đó: có 05 hồ sơ mai táng phí và 02 hồ sơ Bảo trợ xã hội.

Thường xuyên theo dõi công tác cấp phát tiền cho các đối tượng Người có công và Bảo trợ xã hội, phát quà tết cho người có công, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022.

Nhận và chi trả cho 4 thôn, bôn là làng đồng bào dân tộc thiểu số đón tết tập trung (mỗi bôn 5 triệu đồng); Trong dịp tết Nguyên đán năm 2022 UBND xã đã Tiếp nhận và tặng cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng Bảo trợ xã hội với tổng giá trị các xuất quà là 70.400.000 đồng<sup>9</sup>.

Triển khai thực hiện tốt các chính sách xã hội như: chăm sóc người có công, bảo trợ xã hội, dạy nghề nông thôn, phong trào xóa đói, giảm nghèo, chăm sóc trẻ em, bảo hiểm y tế, phòng chống tệ nạn xã hội và các hỗ trợ khác. Tiếp nhận và cấp phát 04 con dê giống do Ông Đoàn Ngọc Hải cấp cho 02 Hộ nghèo. Phối hợp với Điện Lực xây dựng 01 Căn nhà Đại đoàn kết cho 01 hộ nghèo.

Tỷ lệ hộ nghèo giảm dưới 2,84%, hộ cận nghèo dưới 6,26% xã đang triển khai rà soát, chỉ tiêu này ước đạt 100%.

Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế: trong năm 2022 UBND xã đã tổ chức nhiều hội nghị bàn các giải pháp tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, tuy nhiên đến hiện tại tỷ lệ người dân tham gia BHYT toàn xã chỉ đạt 41% (chỉ tiêu giao 55,48) vì vậy chỉ tiêu BHYT đến cuối năm không đạt theo kế hoạch.

---

ngừa Covid-19 trong tháng bằng 2 ngôn ngữ tiếng kinh và Gia Rai với thời lượng hơn 500 lượt phút và thông báo nội dung 05 đợt tiêm chủng Vắcxin phòng ngừa Covid-19 trong quý I bằng 2 ngôn ngữ tiếng kinh và Gia Rai với thời lượng 700 lượt phút

<sup>8</sup> Treo băng rôn: Mừng Đảng, mừng Xuân Nhâm dần 2022, 92 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam ( 03/02/1930 – 03/02/2022), phát thanh các bản tin về An toàn giao thông, phòng, chống các tệ nạn xã hội, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Nhâm dần 2022 và tuyên truyền các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã, nhất là kết quả Kỳ họp thứ Ba, Hội đồng nhân dân xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thông báo trên hệ thống đài phát thanh về treo cờ, nghỉ tết Nguyên đán Nhâm dần 2022. Tuyên truyền vận động người dân dọn thôn làng ngõ xóm và treo cờ tổ quốc chào mừng tx AyunPa hoàn thành nhiệm vụ Nông thôn mới.

<sup>9</sup> Quà của tinh: Quà của UBMTTQ tinh tặng cho 32 đối tượng hộ nghèo trị giá 1.000.000 đ x 32 đối tượng = 32.000.000 đ.- Quà UBMT TQ tinh thăm và tặng quà cho 08 đối tượng hộ nghèo, trị giá 500.000 đ/ suất x 5 suất = 4.000.000 đ; \* Quà của thị xã: Quà Lãnh đạo thị xã Thăm và tặng quà cho 07 đối tượng (02 Người 100 tuổi trở lên; 02 hộ nghèo, 02 trẻ mồ côi; 01 NCC) trị giá 500.000đ/suất x 07 suất = 3.500.000 đồng; Quà UBMT TQ thị xã thăm và tặng quà cho 42 đối tượng hộ cận nghèo trị giá 500.000 đ/ suất x 42 suất = 21.000.000 đ; Hội LHPN thị xã tặng 05 suất quà 400.000đ/suất cho 05 đối tượng hộ nghèo; Hội Nông dân Thị xã: tặng 02 suất trị giá 500.000 đồng/suất; Hội Người khuyết tật tặng 03 suất quà, trị giá 300.000 đ/suất. \* Quà của xã: Quà UBMT TQ xã tặng cho 15 đối tượng hộ cận nghèo trị giá 300.000đ/suất x 15 suất = 4.500.000 đồng; Hội LHPN xã 3 suất mỗi suất trị giá 300.000 đ/suất; Hội Nông dân xã 3 suất, mỗi suất trị giá 200.000đ/suất.

## **5. Công tác Dân tộc - tôn giáo:**

**Công tác dân tộc:** Thực hiện chính sách dân tộc với nội dung bình đẳng, đoàn kết. Thời gian qua công tác dân tộc được sự quan tâm của cấp ủy Đảng và Chính quyền địa phương nên đạt được nhiều kết quả tích cực. Phối hợp với Phòng Dân tộc thị xã thăm và tặng quà cho 4 già làng uy tín tại 4 thôn đồng bào DTTS, trị giá 500.000 đồng/ xuất.

Lập danh sách cử 04 người thuộc đối tượng người uy tín không hưởng lương tham gia tập huấn kiến thức dân tộc năm 2022 tại Trung tâm Bồi dưỡng chính trị thị xã Ayun Pa.

**Công tác tôn giáo:** Tình hình hoạt động của các tôn giáo diễn ra bình thường, ổn định, đúng nội dung, chương trình đã đăng ký thường niên tuy nhiên do diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid -19, các cơ sở tôn giáo không tổ chức các hoạt động tụ tập đông người mừng xuân Nhâm dần. Thường xuyên nắm tình hình hoạt động của các cơ sở tôn giáo; tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng pháp luật; tổ chức thăm, chúc Tết đại diện các tôn giáo nhân dịp Tết Nguyên đán và các ngày lễ của tôn giáo<sup>10</sup>.

## **IV. HOẠT ĐỘNG CÁC HỘI ĐẶC THÙ**

**1. Hội khuyến học:** Tổ chức giáo dục, vận động các gia đình, tổ chức và các dòng họ vận động con em đến trường tham gia học tập; Chăm lo, giúp đỡ các cháu học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập, khuyến khích, động viên, khen thưởng kịp thời cho các cháu học sinh có thành tích học tập và rèn luyện tốt trong suốt năm học vừa qua. Triển khai việc phát động Tuần lễ học tập suốt đời theo đúng tinh thần phòng chống dịch Covid-19.

**2. Hội chữ Thập đỏ:** phối hợp với các ngành của xã thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình chính sách, người nghèo, người tàn tật, trẻ mồ côi nhân dịp lễ, tết. Thăm và tặng quà cho 15 đối tượng hộ cận nghèo và chất độc da cam 15 xuất quà, trị giá 400.000 đồng/xuất. Thăm và tặng quà cho 15 hộ nghèo trên địa bàn xã 15 xuất quà trị giá 500.000 đồng/xuất. Nhận và trao 10 xuất quà của Công ty xăng dầu Phú Yên cho 10 hộ nghèo trên địa bàn trị giá 500.000 đồng/xuất. Nhận 920 hộp sữa của Công ty sữa Nutifood cho trẻ em hộ nghèo và cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn xã.

**3. Hội Người Cao tuổi:** Hội Người cao tuổi xây dựng kế hoạch tổ chức mừng thọ cho các cụ già từ 70 tuổi trở lên đảm bảo đúng, đủ đối tượng. Vì tình hình dịch bệnh Covid-19 UBND xã không tổ chức mừng thọ tập trung, UBND phối hợp với Hội Người cao tuổi xã đến từng nhà trao tặng cho các cụ. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn xã Ia Rtô.

**4. Hội nạn nhân chất độc Da cam Dioxin:** Thăm hỏi, chúc tết các hội viên nhân dịp tết nguyên đán. Tặng 03 xuất quà trị giá 100.000đồng/ xuất; Nhận và trao 10 xuất quà của Hội NNCĐ DC thị xã trị giá 100.000 đồng/xuất; Nhận và trao 10 xuất quà của Chùa Bửu Tịnh trị giá 400.000 đồng/xuất; Nhận và trao 2 xuất quà của Trung ương Hội NNCĐ DC trị giá 1.000.000 đồng/ xuất; Nhận và trao 02 xuất quà

<sup>10</sup> Toàn xã có 1.698 tín đồ. Trong đó: 493 tín đồ công giáo; 463 tín đồ tin lành Miền nam việt Nam; 740 tín đồ phật giáo; 02 tín đồ cao dài.

của Tỉnh hội trị giá 200.000 đồng/ xuất; Nhận và trao 01 xuất quà của UBND thị xã Ayun Pa, trị giá 400.000 đồng.

## V. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH:

Năm 2022 UBND xã đã đề ra các giải pháp cụ thể và thực hiện cơ bản đạt và vượt 02 chỉ tiêu về lĩnh vực nội chính (Chỉ tiêu giao quân và xã Đạt tiêu chuẩn về ANTT).

### 1. An ninh chính trị và TT ATXH:

**An ninh chính trị:** Tình hình ANCT trên địa bàn xã ổn định, quần chúng nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, không có thắc mắc khiếu nại gì.

**Trật tự an toàn xã hội:** Trật tự an toàn xã hội trong năm 2022 cơ bản được giữ vững, các hoạt động của các loại tội phạm được kiềm chế. Trong năm xảy ra 03 vụ việc giảm 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021 (trong đó 02 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ chuyển cơ quan CSĐT công an thị xã; 01 vụ Công an xã lập hồ sơ xử lý hành chính với số tiền 2.500.000 đồng; 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy do công an thị xã thụ lý theo thẩm quyền).

Tổ chức thu hồi vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ do người dân giao nộp gồm 02 cây súng tự chế loại sử dụng hơi cồn, bắn đạn bi, 01 ống tuýp sắc, 02 mã tấu tự chế Công an xã đã bàn giao về đội quản lý hành chính công an thị xã theo quy định.

**Công tác tuần tra kiểm soát:** Tổ chức 122 lượt tuần tra kiểm soát địa bàn, 72 lượt tuần tra ATGT tại khu chợ Đức Lập và các tuyến đường GT liên thôn, cổng các trường học trên địa bàn xã, nhắc nhở 70 trường hợp lái chiêm lòng đường, vỉa hè, những người đưa con đi học không đội mũ bảo hiểm. Phối hợp đội CSGT thị xã tuần tra 03 buổi, xử lý chuyên đề nồng độ cồn 01 buổi.

**Công tác quản lý, giáo dục đối tượng:** Quản lý chặt chẽ 29 đối tượng tù tha, 05 đối tượng đang quản lý theo pháp luật (03 án treo, 02 đối tượng tha tù trước thời hạn có điều kiện); Cấp giấy chứng nhận cho 01 trường hợp chấp hành xong thời gian thử thách của người hưởng án treo; Triển khai gọi hỏi răn đe 36 lượt đối tượng (trong đó 10 trường hợp có biểu hiện vi phạm TTATGT) thu giữ 01 pô xe độ chế. Tổ chức hội nghị triển khai cho 30 hộ buôn bán ký cam kết phòng, chống đốt pháo, mua bán tàng trữ pháo trước, trong dịp Tết Nhâm dần 2022.

**Công tác tuyên truyền:** Tổ chức tuyên truyền lưu động về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được 05 buổi tại 05 thôn, bản; Tuyên truyền tập trung 03 buổi với 450 lượt người tham dự; Tuyên truyền lưu động 01 lượt với 90 lượt tham gia; Tuyên truyền phổ biến GDPL 10 lượt; Tổ chức vận động cá biệt 13 lượt có 396 hộ tham gia viết bản cam kết.

**Công tác quản lý hộ khẩu, nhân khẩu:** Đăng ký thường trú: 14 trường hợp; thông báo lưu trú: 02 trường hợp; đăng ký tạm trú: 03 trường hợp; Điều chỉnh thông tin 05 trường hợp; Tách hộ 01 trường hợp; Đăng ký nhập sinh 01 trường hợp; Cấp sổ định danh 60 trường hợp; Xác minh công dân có HKTT tại địa bàn 14 trường hợp.

**Công tác khác:** Phối hợp với đoàn thể nhắc nhở nhân dân thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tham mưu cho Đảng ủy, UBND xã tổ chức hội nghị triển khai phòng, chống đốt pháo, mua bán tàng trữ pháo trước, trong dịp

tết Nhâm dần cho toàn thể CBCC và nhân dân trên địa bàn xã. Triển khai lắp đặt 6 mắt camera an ninh dọc quốc lộ 25 đoạn qua địa bàn xã nhằm nắm bắt kịp thời các biểu hiện gây mất ANTT trên địa bàn xã. Triển khai thu thập thông tin phương tiện giao thông cơ giới được 640 xe/470 hộ gia đình.

Tăng cường triển khai công tác tuần tra, quản lý công dân đang thực hiện cách ly y tế để phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

## **2. Công tác Quân sự địa phương:**

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu, điều động dân quân trực bảo đảm ANCT-TTATXH theo kế hoạch, nhất là dịp trước, trong và sau các ngày lễ, tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022 và những ngày diễn ra các sự kiện trọng đại của đất nước, của tỉnh và của thị xã theo chỉ đạo của cấp trên. Thường xuyên kiện toàn, ổn định tổ chức biên chế, rà soát củng cố lực lượng Dân quân; Phối hợp chặt chẽ với UBMTTQVN và các đoàn thể tiến hành công tác tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong Nhân dân và thanh niên về thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự.

Phối hợp Ban CHQS thị xã tổ chức giao quân năm 2022 có 6/6 công dân lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu thị xã giao; Tổ chức tiếp đón 03 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương chu đáo; đồng thời chỉ đạo đăng ký vào nguồn dự bị động viên đúng quy định; Tổ chức rà soát đăng ký độ tuổi 17 cho 24/24 công dân đạt 100%; Rà soát độ tuổi 18-25 được 122 công dân.

Tổ chức tổng kết công tác QS-QPĐP năm 2021 và triển khai nhiệm vụ công tác QS-QPĐP năm 2022. Xây dựng kế hoạch trực Tết Nguyên đán Nhâm dần và tham gia phòng chống dịch Covid-19 đảm bảo 100% quân số. Tham gia thi mô hình học cụ huấn luyện tại Ban CHQS thị xã bảo đảm theo kế hoạch. Tham gia diễn tập chuyển trạng thái quốc phòng năm 2022 bảo đảm theo nội dung, kế hoạch của cấp trên. Tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ từ năm 2-4 năm 2022 đảm bảo nội dung kế hoạch, quân số tham gia 86%, kết quả huấn luyện 76% đạt khá giỏi.

Tổ chức xét duyệt chính trị, thực lực 122 công dân trong độ tuổi 18-25 kết quả có 45 công dân đủ điều kiện gọi khám tuyển NVQS năm 2023.

Tổ chức khám sơ tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2023 được 26/45 thanh niên ( 19 thanh niên vắng mặt, trong đó: 06 thanh niên là học sinh, sinh viên).

## **3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng:**

Duy trì lịch tiếp công dân vào ngày thứ 5 hàng tuần của đồng chí Chủ tịch UBND xã. Tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tập trung công tác tuyên truyền vận động nhân dân, ổn định tình hình, làm yên dân, giải quyết mềm mỏng nhưng kiên quyết, đúng pháp luật, tuyệt đối không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn. Tiếp nhận và tổ chức hoà giải các đơn kiến nghị của công dân theo đúng quy định của pháp luật. Trong năm có 03 đơn tranh chấp đất đai, trong đó: đã hòa giải thành 01 đơn; 02 đơn đã tổ chức hòa giải, kết quả không thành, UBND xã đã hướng dẫn nguyên đơn khởi kiện lên Tòa án nhân dân thị xã Ayun Pa.

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các văn bản liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng; ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng; tổ chức việc kê khai, minh bạch tài sản theo quy định.

#### **4. Công tác tư pháp:**

Thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trong năm tuyên truyền thông qua các hệ thống loa truyền thanh của xã được 12 lần và tổ chức tuyên truyền trực tiếp 08 buổi (với 195 lượt người tham dự) tại các thôn, bôn về các điều luật mới<sup>11</sup>, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh Covid 19.

Công tác hộ tịch: cơ bản đáp ứng nhu cầu phục vụ nhân dân, trong năm đã thực hiện đăng ký khai sinh: 87 trường hợp; Kết hôn: 32 trường hợp; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 37 trường hợp; Khai tử: 17 trường hợp; Thẻ bảo hiểm y tế trẻ em 67 trường hợp; xác nhận khác 13 trường hợp; Chứng thực: 567 trường hợp (thu được 7.179.000đ).

#### **5. Công tác Cải cách hành chính:**

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022, Kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 2022; Thực hiện tốt công tác một cửa, một cửa liên thông. Niêm yết công khai toàn bộ các lĩnh vực theo đúng quy định. Đồng thời hướng dẫn các hộ dân hoàn thiện các thủ tục hành chính chuyển lên cấp trên theo thẩm quyền; tiếp tục triển khai và đẩy mạnh việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành qua mạng, góp phần giảm bớt thời gian xử lý công việc, kịp thời thực hiện các nhiệm vụ. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất về cải cách hành chính theo đúng quy định; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chấn chỉnh đội ngũ công chức làm việc tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện theo đúng quy chế làm việc đã ban hành.

**6. Công tác Nội vụ:** Trong năm đã họp xét nâng lương cho 08 cán bộ, công chức xã, làm tờ trình đề nghị chuyển nghạch cho 01 công chức xã; lập danh sách đăng ký bồi dưỡng QLNN cho 03 cán bộ, công chức; lập tờ trình đề nghị cho thôi việc theo nguyện vọng đối với cán bộ Thú y, Bảo vệ xã. Họp xét đề nghị khen thưởng cho tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch Covid-19, đề nghị khen thưởng cho 02 tập thể và 16 cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào xây dựng Nông thôn mới.

### **VI. CÔNG TÁC PHỐI HỢP GIỮA THƯỜNG TRỰC HĐND - UBND, VỚI MTTQ VÀ CÁC ĐOÀN THỂ XÃ:**

Duy trì thường xuyên công tác phối hợp giữa UBND xã với Mặt trận và các Hội đoàn thể xã. Chỉ đạo bộ phận chuyên môn phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể xã tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và quy định của địa phương, tổ chức vận động quần chúng luôn cao cảnh giác, đề phòng âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, cảnh giác với thủ đoạn kích động chia rẽ dân tộc. Chỉ đạo Thôn trưởng các Bôn phối hợp cùng với Ban CTMT và các chi hội tiếp tục vận động thu các loại quỹ năm 2022, thực hiện các cuộc vận động, các phong trào của Mặt trận phát động.

<sup>11</sup> tuyên truyền Luật Dân sự, Luật hôn nhân và gia đình, Luật đất đai, Luật bảo vệ và phát triển rừng, tuyên truyền về việc cấm đốt pháo và mức xử phạt đối với những trường hợp cố tình đốt pháo và mua bán, vận chuyển pháo nổ trong dịp tết Nguyên đán 2022,

Phối hợp với HĐND xã, UBMTTQVN xã tổ chức các cuộc tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp HĐND đúng theo Luật định. Phối hợp với HĐND xã tổ chức thành công kỳ họp HĐND xã thường kỳ giữa năm 2022. Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã xây dựng Kế hoạch, triển khai tổ chức thành công Hội nghị Hiệp thương, Hội nghị bầu cử thôn trưởng nhiệm kỳ 2022-2025.

## **VII. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

### **1. Những kết quả đạt được:**

Trong năm 2022, UBND xã đã kịp thời chỉ đạo, điều hành các bộ phận chuyên môn và các thôn, bôn triển khai các nhiệm vụ theo quy định. Các hoạt động trong dịp tết Nguyên đán năm 2022 được chuẩn bị chu đáo và triển khai thực hiện tốt. Ngay sau kỳ nghỉ tết Nguyên đán, cán bộ, công chức xã đã nhanh chóng đưa các hoạt động trở lại bình thường, không để ảnh hưởng đến đời sống, hoạt động sản xuất của nhân dân. Các Nghị quyết, chương trình, kế hoạch của thị xã, Đảng ủy và HĐND xã, công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường. Các lĩnh vực văn hóa- xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, thông tin được phát triển; quan tâm và chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, đối tượng xã hội cộng đồng. Chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức. Công tác cải cách hành chính được quan tâm, các vấn đề bức xúc xã hội được tập trung xử lý. Công tác quốc phòng được giữ vững, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo. Thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch giao.

### **2. Những tồn tại, hạn chế:**

Do ảnh hưởng của dịch Covid 19 nên giá cả một số mặt hàng nông sản bị ảnh hưởng như: mì, dưa hấu đã đến mùa thu hoạch nhưng không có đầu ra.

Một số người dân thực hiện chưa nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch; không ít người vẫn còn biểu hiện lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, ý thức phòng, chống dịch chưa cao... cụ thể là vẫn còn một số người dân chưa tiêm mũi 4 vắc xin phòng Covid-19.

Công tác xây dựng làng NTM trong đồng bào DTTS tại 02 thôn, bôn chưa đạt, khó khăn nhất là chi tiêu mua BHYT.

### **Nguyên nhân của tồn tại hạn chế:**

Do ảnh hưởng của dịch Covid 19 nên đầu ra của các mặt hàng nông sản trên địa bàn bị ảnh hưởng, giá cả lên xuống thất thường ảnh hưởng đến kinh tế của nhân dân.

Một số người dân có tâm lý đã tiêm đủ 3 mũi vắc xin nên không sợ các biến chứng khi bị nhiễm bệnh bên cạnh đó nhân dân trên địa bàn xã chủ yếu làm nông nghiệp, thường xuyên đi rẫy và ở lại chăm sóc, thu hoạch nông sản nên việc tham gia tiêm chủng còn chưa kịp thời.

Người dân tại các thôn, bôn DTTS còn tâm lý trông chờ vào nhà nước cấp BHYT miễn phí nên chưa chủ động mua BHYT cho cá nhân và gia đình.

## **Phần thứ hai** **KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, QPAN NĂM 2022**

Qua một năm tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong các lĩnh vực về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị trên địa bàn. Năm 2022 là năm nhiều khó khăn về tình hình kinh tế - xã hội do dịch bệnh gia súc (bò), gia cầm. Đặc biệt là dịch Covid-19 đã gây ảnh hưởng không nhỏ đến kinh tế, đời sống xã hội. Việc thực hiện các mặt công tác phần nào ảnh hưởng đạt hiệu quả chưa cao. Để tiếp tục tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong năm 2023 cần tập trung vào các lĩnh vực, nhiệm vụ trọng tâm như sau:

### **A. Mục tiêu tổng quát và các chỉ tiêu chủ yếu:**

#### **I.Mục tiêu tổng quát:**

Tiếp tục khai thác tốt các tiềm năng, lợi thế, đồng thời huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội đảm bảo tăng trưởng hợp lý và bền vững; Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch giao; triển khai tổ chức thực hiện phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm; đẩy mạnh công tác thu ngân sách; triển khai kiên cố hóa kênh mương... ứng dụng khoa học - công nghệ vào sản xuất và đời sống. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, y tế; Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, môi trường, quản lý đất đai. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả bộ máy quản lý nhà nước; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Kết hợp phát triển kinh tế, xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

#### **II. Dự kiến các chỉ tiêu chủ yếu năm 2023**

##### **1. Các chỉ tiêu kinh tế :**

- Tổng diện tích gieo trồng cả năm đạt từ 2.141 ha.
- Tổng sản lượng lương thực 3.140 tấn
- Thu nhập bình quân đầu người 43.000.000đ/Người/năm.
- Thu ngân sách tại địa phương đạt 154.000.000 đồng.

##### **2. Các chỉ tiêu xã hội:**

- Duy trì tỷ lệ tăng dân số tự nhiên dưới 1%.
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng từ 0- 6 tuổi dưới 5%.
- Tỷ lệ hộ nghèo giảm xuống 2%;
- Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm xuống 6%.
- Tỷ lệ huy động học sinh đi học đúng độ tuổi 99%.
- Tỷ lệ gia đình văn hóa đạt 92%.
- Tỷ lệ Thôn, làng văn hóa đạt 100%.
- Tỷ lệ Công sở văn hóa đạt 100% .
- Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 55,48%.
- Giữ vững 19 tiêu chí nông thôn mới. Phân đấu xây dựng Bôn phu ma Nher 1, bôn Jú ma Nai thành làng Nông thôn mới trong đồng bào DTTS..

##### **3. Quốc phòng- an ninh:**

- Chỉ tiêu giao quân đạt 100%.
- Duy trì xã đạt loại I về an ninh trật tự.

##### **4. Các chỉ tiêu môi trường:**

- Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh đạt 99%.

## **B. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023:**

### **I. Lĩnh vực kinh tế:**

#### **1. Nông nghiệp:**

Tập trung chỉ đạo sản xuất và thu hoạch diện tích cây trồng các vụ sản xuất trong năm theo đúng thời vụ và kế hoạch; thường xuyên kiểm tra theo dõi và đôn đốc các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh thú y, khử trùng tiêu độc chuồng trại, khu vực chăn nuôi, theo dõi tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra; đẩy mạnh các biện pháp ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp; thường xuyên theo dõi và kịp thời thông tin về tình hình mưa bão để bà con nhân dân chủ động, có các biện pháp ứng phó nhằm hạn chế tối đa thiệt hại về người và của.

#### **2. Về lâm nghiệp:**

Kiểm lâm địa bàn tích cực tham mưu UBND xã: tổ chức các đợt vừa đi kiểm tra rừng vừa kết hợp tuyên truyền cho các hộ dân đang làm nương rẫy trên địa bàn xã góp phần nâng cao ý thức của người dân trong việc quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trong thời điểm mùa khô hanh hiện nay. Sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng đúng mục đích và kịp thời để đảm bảo chi ngân sách cho công tác QLBVR trên địa bàn đạt hiệu quả cao nhất. Triển khai các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng có hiệu quả. Quản lý tốt nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa bàn. Triển khai thu hồi đất rừng để trồng rừng theo kế hoạch thị xã giao.

#### **3. Về địa chính xây dựng:**

Thực hiện việc thẩm định hồ sơ đề nghị cấp giấy CNQSDĐ đúng yêu cầu. Thường xuyên theo dõi việc cấp giấy phép xây dựng nhà ở, công trình xây dựng trên địa bàn; xử lý sai phạm việc xây dựng không phép, trái phép kịp thời.

#### **4. Về thu, chi ngân sách:**

Tập trung chỉ đạo thu ngân sách phấn đấu hoàn thành vượt kế hoạch HĐND và UBND xã, thị xã giao. Đẩy mạnh công tác chi để thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao năng lực quản lý, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tham nhũng. Công tác điều hành chi ngân sách tập trung chi cho các nhiệm vụ chính trị của xã; thực hiện đầy đủ các chính sách theo quy định của Nhà nước; công khai tài chính đối với dự toán ngân sách.

### **II. Lĩnh vực văn hoá – xã hội:**

#### **1. Văn hoá thông tin, thể dục thể thao:**

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết HĐND các cấp. Tham gia và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao do thị xã tổ chức. Duy trì các hoạt động giữ gìn bản sắc truyền thống của người dân tộc thiểu số; Tổ chức thành công ngày Hội Đại đoàn kết các dân tộc.

Tập trung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước, những nhiệm vụ chính trị của địa phương; tuyên truyền có hiệu quả Chương trình Mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới nâng cao, các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa; duy trì và đẩy mạnh phát triển các phong trào thể dục thể thao của xã.

#### **2. Về giáo dục:**

Thực hiện nghiêm kế hoạch của Phòng giáo dục thị xã Ayun Pa năm học 2022– 2023 và duy trì số học sinh ở 03 cấp học.

Chỉ đạo các trường học tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Tuyên truyền, vận động các em học sinh đến lớp, duy trì số học sinh ở các bậc học, hạn chế tối đa tỷ lệ học sinh bỏ học giữa chừng.

### **3.Về y tế - DSKHHGĐ:**

Chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh; duy trì chương trình tiêm chủng mở rộng theo quy định; đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục vệ sinh phòng bệnh trong nhân dân. Phát huy vai trò, trách nhiệm của hệ thống y tế thôn bản trong công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu, ngăn chặn các bệnh truyền nhiễm. Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các chương trình y tế Quốc gia. Triển khai quyết liệt và có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn xã.

Duy trì, đẩy mạnh và đa dạng hóa phương pháp truyền thông, đẩy mạnh hình thức vận động tư vấn trực tiếp, nói chuyện chuyên đề có nội dung tuyên truyền về chính sách dân số - KHHGĐ của Đảng và Nhà nước; tổ chức chiến dịch chăm sóc SKSS/KHHGĐ năm 2023; cập nhật thông tin biến động dân số theo quy định.

### **4. Về chính sách xã hội:**

Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách xã hội, chăm lo cho các đối tượng thuộc diện chính sách; khuyến khích các hoạt động từ thiện, nhân đạo, bảo trợ xã hội, giúp đỡ trẻ em mồ côi, người tàn tật và người già neo đơn; tạo mọi điều kiện thuận lợi cho người nghèo tiếp cận với mọi nguồn lực xã hội. Tăng cường giám sát việc thực hiện Chương trình giảm nghèo bền vững và các chế độ chính sách liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số, giám sát, theo dõi việc cấp phát các mặt hàng chính sách cấp không thu tiền năm 2023 trên địa bàn. Triển khai thực hiện điều tra hộ nghèo, cận nghèo, hộ có mức sống trung bình năm 2023 đảm bảo theo quy định.

### **5. Vệ sinh môi trường:**

Tăng cường công tác kiểm tra các cơ sở kinh doanh, các cơ sở giết mổ gia súc, môi trường âm thanh dồn dụ chim yến, các nhà máy xay xát nông sản; tuyên truyền nhân dân không vứt rác trên các tuyến đường để đảm bảo vệ sinh môi trường.

### **III.Lĩnh vực nội chính:**

**1. Thực hiện đúng Quy chế làm việc** của UBND xã đã ban hành, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, năng lực quản lý điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức chấn chỉnh kịp thời tình trạng vi phạm, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước, chấp hành giờ giấc làm việc. Thực hiện nghiêm quy định cấm cán bộ, công chức trong cơ quan uống rượu bia trước, trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa của ngày làm việc, ngày trực. Kịp thời khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua nhằm khích lệ, động viên tinh thần.

**2. Công an:** Tiếp tục triển khai các biện pháp công tác bảo đảm, giữ vững ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội; Tham mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo các ban ngành đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống, tố giác tội phạm, giữ vững an ninh trật tự.

**3. Quân sự:** Xây dựng lực lượng Dân quân đúng, đủ chỉ tiêu trên giao. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ cơ quan; điều chỉnh

các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, phòng, chống thiên tai năm 2023 theo yêu cầu nhiệm vụ; Thường xuyên kiểm tra, bảo quản vũ khí, trang bị đúng theo quy định, đảm bảo hậu cần, tài chính cho hoạt động của Dân quân. Tổ chức huấn luyện dân quân năm 2023; Đăng ký NVQS tuổi 17 năm 2024; khám sức khỏe NVQS và giao quân năm 2024 đạt 100% chỉ tiêu trên giao; đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, đăng ký, quản lý chặt chẽ nguồn dự bị động viên, bảo đảm huy động SSCĐ và thực hiện nhiệm vụ được giao;

**4. Tư pháp:** Tiếp tục tăng cường tổ chức tuyên truyền PBGDPL cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã; Theo dõi, giám sát việc thực hiện quy ước, hương ước của nhân dân trên 05 thôn, bản; Tiếp tục rà soát, lựa chọn các đầu sách để bổ sung cho tủ sách pháp luật; Kiện toàn các tổ hòa giải, hướng dẫn, tư vấn các tổ hòa giải tiếp tục hoạt động ngày càng hiệu quả hơn; Thường xuyên duy trì tiếp công dân và giải quyết dứt điểm các vụ khiếu nại tố cáo, không để đơn thư tồn đọng, vượt cấp; Tiếp tục nhập dữ liệu hộ tịch vào cơ sở dữ liệu hộ tịch quốc gia; Thực hiện các công tác chuyên môn tại bộ phận một cửa.

**5. Một số nhiệm vụ trọng tâm khác:** Tiếp tục triển khai xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có sự tham gia theo định hướng thị trường năm 2023 theo Quyết định số: 21/QĐ-UBND ngày 20/01/2016 của UBND tỉnh Gia Lai. Duy trì thực hiện chất lượng tiêu chuẩn ISO tại xã.

#### **IV. Công tác phối hợp với Mặt trận và các hội đoàn thể**

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Thường trực HĐND xã, UBND xã, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể xã nhiệm kỳ 2021-2026 trong triển khai thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH, đảm bảo QPAN; công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Phối hợp với Thường trực HĐND xã chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND xã theo quy định.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2022 và chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Ia Rtô./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thị xã;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Chi cục Thống kê Thị xã;
- HĐND Thị xã;
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- MTTQ và các ĐT xã;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Ngọc Long**

## PHỤ LỤC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2022

<b>Chỉ tiêu</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Kế hoạch năm 2022</b>	<b>Kết quả thực hiện</b>	<b>So sánh thực hiện/kế hoạch (%)</b>	<b>Ghi chú</b>
1. Tổng diện tích gieo trồng	Ha	2.140	2.140	100	Đạt
2. Tổng sản lượng lương thực bình quân	Tấn	3.136,90	3.136,90	100	Đạt
3. Tổng thu nhập bình quân	Tr.đ	43	43	100	Đạt
4. Thu ngân sách tại địa phương	Tr.đ	153,4	240,234	156,61	Vượt
5. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	Dưới 1	Dưới 1	100	Đạt
6. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	Dưới 5	Dưới 5	100	Đạt
7. Tỷ lệ hộ nghèo	%	2,84	2,84		Đang xét
8. Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	6,26	6,26		Đang xét
9. Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường đạt	%	99	99	100	Đạt
10. Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	91,02	91,02	100	Đạt
11. Chỉ tiêu giao quân	%	100	100	100	Đạt
12. Thôn văn hóa	%	100	100	10	Đạt
13. Tỷ lệ công sở văn hóa	%	100	100	100	Đạt
14. Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	99	99	100	Đạt
15. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	55,48	41		Chưa đạt
16. Duy trì xã đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự					Đạt
17. Giữ vững 19 tiêu chí nông thôn mới. Phân đấu đạt chuẩn xây dựng Bôn phu ma Nher 1, Bôn Jú ma Nai thành làng Nông thôn mới trong đồng bào DTTS.					Đang chờ kết quả
Tổng cộng: 17 tiêu chí trong đó: 01 tiêu chí vượt, 12 tiêu chí đạt, 03 tiêu chí chờ kết quả; 01 tiêu chí chưa đạt.					

## PHỤ LỤC THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2022

<b>Chỉ tiêu</b>	<b>ĐVT</b>	<b>Kế hoạch năm 2022</b>	<b>Kết quả thực hiện</b>	<b>So sánh thực hiện/kế hoạch (%)</b>	<b>Ghi chú</b>
1. Tổng diện tích gieo trồng	Ha	2.140	2.140	100	Đạt
2. Tổng sản lượng lương thực bình quân	Tấn	3.136,90	3.136,90	100	Đạt
3. Tổng thu nhập bình quân	Tr.đ	43	43	100	Đạt
4. Thu ngân sách tại địa phương	Tr.đ	153,4	240,234	156,61	Vượt
5. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên	%	Dưới 1	Dưới 1	100	Đạt
6. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi	%	Dưới 5	Dưới 5	100	Đạt
7. Tỷ lệ hộ nghèo	%	2,84	2,84		Đang xét
8. Tỷ lệ hộ cận nghèo	%	6,26	6,26		Đang xét
9. Tỷ lệ học sinh trong độ tuổi đến trường đạt	%	99	99	100	Đạt
10. Tỷ lệ gia đình văn hóa	%	91,02	91,02	100	Đạt
11. Chỉ tiêu giao quân	%	100	100	100	Đạt
12. Thôn văn hóa	%	100	100	10	Đạt
13. Tỷ lệ công sở văn hóa	%	100	100	100	Đạt
14. Tỷ lệ hộ dùng nước hợp vệ sinh	%	99	99	100	Đạt
15. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế	%	55,48	41		Chưa đạt
16. Duy trì xã đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự					Đạt
17. Giữ vững 19 tiêu chí nông thôn mới. Phân đấu đạt chuẩn xây dựng Bôn phu ma Nher 1, Bôn Jú ma Nai thành làng Nông thôn mới trong đồng bào DTTS.					Đang chờ kết quả
Tổng cộng: 17 tiêu chí trong đó: 01 tiêu chí vượt, 12 tiêu chí đạt, 03 tiêu chí chờ kết quả; 01 tiêu chí chưa đạt.					